
N. Gen. 177 
 

COMUNE DI BOGOGNO  

SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 22/03/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 

50/16 smi per la FORNITURA MATERIALE PER IL RILASCIO DEL 
CONTRASSEGNO DISABILI. Assunzione impegno di spesa a favore di MAGGIOLI 
Spa.  
CIG Z2835B4CE8.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

Visto il bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C.  n. 34 del 20/12/2021; 

Visto che con decreto del Sindaco n. 1/2022 del 12/01/2022 è stata attribuita al sottoscritto 
la nomina a Responsabile del servizio Area Vigilanza, Polizia Amministrativa e Commercio. 

Premesso che il Comando di Polizia Municipale ha il compito di perseguire l’interesse pubblico 
attraverso l’attività istituzionale di monitoraggio e controllo costante e capillare del territorio a 
garanzia della sicurezza e dell’incolumità dei cittadini; 

 
Considerato, in particolare che: 

 
- la modifica dell'art. 74 del D.L. 196/2003 (Regolamento del trattamento dei dati personali - 
privacy) aveva recepito la Raccomandazione dell'Unione Europea (n.8546/98 del 18 Maggio 
1998 - fascicolo interistituzionale n. 95/0353 -SYN) e il governo italiano aveva potuto emanare 
una apposita circolare ministeriale per il Contrassegno disabili europeo; 

 
- la legge n.120/2010 "Disposizioni in materia di Sicurezza stradale" (nuovo Codice della 
strada) ha previsto il contrassegno europeo che consente a un disabile, che ha diritto a 
particolari agevolazioni nel paese in cui risiede, di godere dei benefici offerti ai disabili negli 
altri paesi dell’Ue in cui si sposta; 

 
Posto che tale contrassegno europeo presenta caratteristiche uniformi ed è riconosciuto da 
tutti gli Stati membri per facilitare gli spostamenti in auto dei loro titolari e in Italia è stato 
riconosciuto il Contrassegno unificato disabili europeo (Cude) che è strettamente personale e 
non cedibile, non è vincolato ad uno specifico veicolo e consente varie agevolazioni, sia per 
quanto riguarda la sosta sia per la circolazione, ha validità cinque anni, a meno che non sia a 
tempo determinato per invalidità temporanea del richiedente e deve essere esposto, in 
originale, nella parte anteriore del veicolo, in modo che sia chiaramente visibile per eventuali 
controlli; 

 
Appurato che il contenuto di tali contrassegni, di colore azzurro, plastificato e con il simbolo 
internazionale di accessibilità bianco su fondo blu, riporta informazioni - sia sul fronte che sul 
retro - il numero di serie / identificazione, la data di scadenza, il nome e il timbro dell'autorità 
nazionale che lo rilascia, lo Stato comunitario di origine e l'ologramma anticontraffazione e, 
non visibile dall'esterno del veicolo, il nominativo e la fotografia della persona autorizzata ed 
uno spazio per la sua firma (o altro segno distintivo autorizzato); 
 

Ravvisata pertanto la necessità di acquistare urgentemente i ridetti ologrammi per contrassegni 
disabili, ossia: 

n. 01 confezione da 100 pouches formato A6 con finestra € 32,00 cad;  

n. 100 modelli ufficiali dell’Unione Europea f.to 14,8X10,6 del Nuovo Contrassegno Disabili € 
2,90 cad n. 100 modelli ufficiali dell’Unione Europea f.to 14,8X10,6 del Nuovo Contrassegno 



Disabili € 2,90 cad.;  

+ Iva 22%; 
 

Reputata congrua e conveniente l’offerta presentata dalla Società MAGGIOLI Spa – Via del 
Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - P.Iva 02066400405 – CF 06188330150 - 
acquisita al prot. gen. 700 del 11/02/2022; 

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti gli adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z2835B4CE8; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_31329703 avente validità dal 06/02/2022 al 
06/06/2022 e che risulta regolare; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - implementato e coordinato con il decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

RILEVATO che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 
2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 
5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di  beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure (…)”; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio   ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 il D.Lgs 18 giugno 2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis, c.1 del D.lgs 267/2000, come introdotto dall’art.3, c.1 lett. d) del DL 174/2012;  

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

2. Di provvedere, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 
n. 50/2016, all’acquisto: 

a. n. 01 confezione da 100 pouches formato A6 con finestra € 32,00 cad; 

b. n. 100 modelli ufficiali dell’Unione Europea f.to 14,8X10,6 del Nuovo Contrassegno Disabili 



€ 2,90 cad; 



 
mediante fornitura dalla ditta MAGGIOLI spa, sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del 
Carpino 8 – P. IVA: 02066400405, al prezzo di €. 331,50 oltre iva al 22% per un totale di € 
404,43 comprensivo delle spese di imballo e trasporto per € 9,50 del materiale relativo al 
rilascio dei contrassegni per disabili; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € € 473,43 imputandola come segue: 

Importo Missione Progr. Tit. Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 
404,43 03 01 1 03 

2020 
Spese diverse per 
servizi di polizia 

amm.va 

2022 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 
oggetto è   stato rilasciato il CIG n. Z2835B4CE8; 

5. Di dare atto che verrà osservato il disposto di cui all’art. 163 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e che pertanto, nelle more di approvazione del bilancio, verranno 
effettuate spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

6. Di provvedere contestualmente all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 
37 del D. LGS. 33 del 14.03.2013; 

7. Di riservarsi la liquidazione della spesa con successiva determinazione, ad intervenuta 
esigibilità della stessa, ai sensi dell’art. 184 TUEL;  

8. Di dare atto che il presente provvedimento di spesa diverrà esecutivo ad avvenuta 
apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  CAMPORELLI SABRINA 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
APPONE 

 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, 
attestante la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2022/235 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 

 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO CONTABILE 

F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. REG. PUB.   
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 

 
Bogogno, lì 

 
IL MESSO COMUNALE 


